UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG

  Số:          /SCT-QLNL

V/v báo cáo nội dung trả lời

chất vấn tại Kỳ họp thứ 14

HĐND tỉnh

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Tĩnh, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 3502/UBND-TH1 ngày 07/7/2023 của UBND tỉnh về

việc chuẩn bị nội dung trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh; sau khi rà soát

các nội dung có liên quan, trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Công

Thương tổng hợp, báo cáo nội dung trả lời ý kiến cử tri như sau:

- Về câu hỏi (Mục 5, Văn bản số 3502/UBND-TH1 ngày 07/7/2023): Hiện nay,

một số tuyến đường trên địa bàn tỉnh vẫn còn hệ thống dây điện, cáp viễn thông

giăng mắc chằng chịt, mất mỹ quan đô thị và tiềm ẩn nguy hiểm, nhất là trong trong

mùa mưa bão. Đề nghị UBND tỉnh cho biết trách nhiệm và giải pháp khắc phục.

- Ý kiến trả lời:

Trong thời gian qua, trên địa bàn toàn tỉnh các doanh nghiệp viễn thông,

truyền hình cáp, điện lực đã tăng cường đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp, mở rộng

cơ sở hạ tầng mạng viễn thông, truyền hình, cấp điện1 dần đồng bộ với quy hoạch

xây dựng chung các ngành, lĩnh vực, địa phương và đặc biệt là hạ tầng giao thông

đường bộ nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của Nhân dân, qua đó tạo động lực,

góp phần phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an ninh, quốc phòng của địa phương.

Bên cạnh đó, do quá trình thực hiện việc mở rộng, nâng cấp, cải tạo một số tuyến

đường giao thông, chỉnh trang đô thị, cơ sở hạ tầng mạng viễn thông, truyền hình,

cấp điện cũng phát sinh những bất cập về treo cáp trên trụ điện của các doanh nghiệp

nguy cơ gây mất an toàn và mỹ quan đô thị như phản ánh của cử tri.

Để giải quyết nội dung này, trong thời gian qua UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở,

ngành liên quan (Sở Thông tin và Truyền thông, Giao thông vận tải, Công Thương,

Xây dựng, Tài Chính); UBND các huyện, thành phố, thị xã và các doanh nghiệp viễn

thông, truyền hình cáp, điện lực triển khai và thực hiện nhiều giải pháp, cụ thể:

1. Công tác chỉ đạo, tình hình triển khai và kết quả thực hiện

- Về công tác chỉ đạo: Trong thời gian qua, UBND tỉnh đã ban hành các Văn

bản chỉ đạo, phân công cụ thể về nhiệm vụ, lộ trình thực hiện cho các cơ quan, đơn

vị liên quan, bao gồm: (i) Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 23/8/2013 về tăng cường

công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện; (ii) Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày

08/6/2015 về tăng cường chỉnh trang, bó gọn, ngăn chặn phá hoại, khai thác trái phép

1: Điện lực thành phố Hà Tĩnh; Viễn thông Hà Tĩnh; Viettel Hà Tĩnh; Công ty Cổ phần Viễn thông FPT - Chi nhánh Hà Tĩnh; Công

ty truyền hình cáp Hà Tĩnh.

2

hệ thống cáp viễn thông trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; (iii) Văn bản số 3402 /UBND-

VX1 ngày 20/7/2016 về việc chỉnh trang lưới điện, cáp viễn thông, cáp truyền hình

trên địa bàn tỉnh; (iv) Quyết định số 33/2020/QĐ-UBND ngày 03/11/2020 quy định

một số nội dung về quản lý hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh; (v) Quyết định số 34/2021/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 (thay thế Quyết định

số 56/2016/QĐ-UBND ngày 26/12/2016) về ban hành quy định quản lý cáp viễn

thông trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Về tình hình triển khai và kết quả thực hiện

+ Đối với hệ thống cáp viễn thông: Hiện nay, trên các tuyến đường điện do

Công ty Điện lực Hà Tĩnh quản lý có nhiều đơn vị treo cáp viễn thông đi chung cột,

như: Viễn thông Hà Tĩnh, Chi nhánh Viễn thông quân đội Viettel, Chi nhánh công

ty cổ phần FPT miền Bắc tại Hà Tĩnh, Trung tâm dịch vụ kỹ thuật Phát thanh -

Truyền hình, Công ty CMC, Công ty SPT, SCTV, các mạng cáp phục vụ thông tin

liên lạc của Quân đội và Công an và mạng Truyền số liệu chuyên dùng của các cơ

quan hành chính... Trong thời gian vừa qua, việc chỉnh trang cáp trên các tuyến

đường được các đơn vị thường xuyên quan tâm thực hiện; hàng năm Công ty Điện

lực Hà Tĩnh đã phối hợp, thực hiện chỉnh trang phần cáp viễn thông, cụ thể: năm

2021 chỉnh trang cáp viễn thông được 61,919km, năm 2022 chỉnh trang được

49,054km, với tổng mức 9,585 tỷ đồng.

+ Đối với hệ thống lưới điện: Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn

bản nêu trên, hàng năm Công ty Điện lực Hà Tĩnh đã xây dựng kế hoạch và giao cho

các đơn vị trực thuộc tiến hành chỉnh trang hệ thống lưới điện trung áp, hạ áp và các

TBA tại các huyện, thành phố, thị xã; đến nay đã thực hiện chỉnh trang phần lưới

điện được 3.063 TBA, 3.432km đường dây trung áp và 1.944km đường dây hạ áp

trên địa bàn quản lý.

Tuy vậy, do khối lượng chỉnh trang lớn, trải dài trên địa bàn toàn tỉnh; cần có

nguồn vốn, thời gian để thực hiện; Công ty Điện lực Hà Tĩnh đã xây dựng kế hoạch

theo từng khu vực có khối lượng lớn, khó khăn để ưu tiên thực hiện.

Quá trình thực hiện công tác chỉnh trang cáp viễn thông vẫn đang còn một số

khó khăn, vướng mắc: (i) hệ thống cáp không còn sử dụng vẫn chưa được thu hồi

triệt để; (ii) một số cáp thông tin không có dấu hiệu nhận biết riêng, không có treo

biển cáp, biển báo cáp theo quy định ngành; (iii) cáp dự phòng tại cột còn nhiều chưa

được làm gọn; (iv) ảnh hưởng của quá trình nâng cấp, cải tạo các tuyến đường giao

thông, hạ tầng cấp nước, chỉnh trang đô thị nên chưa bố trí được mặt bằng cột đi

chung, một số điểm đang bố trí tạm; (v) nguồn vốn để thực hiện di dời, chỉnh trang

chưa đáp ứng yêu cầu và khối lượng thực tế (do các doanh nghiệp hoạch toán phụ

thuộc, trông chờ nguồn vốn từ đơn vị chủ quản)…

2. Giải pháp trong thời gian tới

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các đơn vị nêu trên tập trung triển khai thực hiện

các giải pháp sau:

a) Giải pháp trước mắt:

3

- Các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch triển

khai có hiệu quả Quyết định số 34/2021/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của UBND tỉnh

về quy định quản lý cáp viễn thông trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về

quản lý, phát triển hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động, an toàn lưới điện đến tận

các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn.

- Yêu cầu các đơn vị chủ quản cột, các đơn vị sử dụng chung cột lập kế hoạch,

lộ trình thực hiện hàng năm để tiến hành đầu tư các trang thiết bị phục vụ việc sắp

xếp, chỉnh trang tại các tuyến đường và nâng cấp, cải tạo hệ thống lưới điện; đánh

giá khả năng chịu lực của các cột điện để có kế hoạch thay thế; từng bước ngầm hóa

hệ thống viễn thông, cấp điện trên các tuyến đường đã đầu tư hào kỹ thuật.

- Định kỳ rà soát, kiểm tra, xử lý các tuyến cáp viễn thông, truyền hình, cáp

điện đang treo trên trụ điện không đúng quy định hoặc không đảm bảo kỹ thuật, mỹ

quan để yêu cầu đơn vị sở hữu cáp viễn thông, cáp điện và các tổ chức liên quan cắt

bỏ, tiêu hủy hoặc thay thế.

- Quản lý chặt chẽ việc treo cáp viễn thông, cáp điện trên hệ thống cột đảm

bảo đúng quy định, quy chuẩn kỹ thuật.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý các hành vi vi phạm về

việc xây dựng, lắp đặt và khai thác hạ tầng viễn thông thụ động, cáp điện.

b) Giải pháp lâu dài:

- Các Sở, ban ngành, UBND các địa phương trên cơ sở chức năng nhiệm vụ

được giao rà soát nội dung Quy hoạch tỉnh đã được duyệt trên các lĩnh vực, xây dựng

kế hoạch, lộ trình phối hợp triển khai thực hiện quy hoạch đồng bộ, hiệu quả.

- Đối với các khu đô thị mới, các tuyến đường giao thông mới yêu cầu Chủ

đầu tư xây dựng các công trình phải bố trí cống, bể kỹ thuật hoặc hào, tuy nen kỹ

thuật để bố trí, lắp đặt các đường dây và đường ống kỹ thuật.

- Đối với các đô thị cũ, đô thị cải tạo, các tuyến đường cũ yêu cầu UBND các

địa phương có kế hoạch đầu tư xây dựng cống, bể kỹ thuật hoặc hào, tuy nen kỹ

thuật để từng bước hạ ngầm đường dây, cáp nổi.

Sở Công Thương báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh xem xét chỉ

đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: Thông tin và Truyền thông; Xây

dựng; Giao thông và Vận tải, Tài chính;

- Công ty Điện lực Hà Tĩnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Giám đốc, P.Giám đốc Sở;

- Lưu: VP, QLNL.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Quảng

		leduchung.sct@hatinh.gov.vn
	2023-07-10T10:22:18+0700

		hoangvanquang@hatinh.gov.vn
	2023-07-10T10:23:21+0700

		2023-07-10T10:25:45+0700

		2023-07-10T10:25:58+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2023-07-10T10:26:23+0700